mici

miei, che questa corona vi misce in  
pugno per caparra di quella che  
darai donca sù le tempie? Maria  
sempre Vergine, che ne fece nella  
persona del gran Domenico un  
donatino a' suoi figli; E vi è forse  
lo personaggio più degno tra gli  
huomini, virtù più sublime fra i  
giusti? Innocenza più gloriosa tra  
gli Angiolizò tra le persone divi-  
ne creatura più grata? A questa i  
Cedri del Libano non fanno stacuc?  
i Cipressi di Sion non si suicora-  
no per fabricare gli altari? i Pla-  
tani della Siria non si curvano  
per disegnarle le corone? le Pal-  
me di Cades non si affittano per es-  
seguir le vittorie? gli Aromati di  
Saba non si còsumano p' argomē-  
to del loro ossequio? le rose di Sa-  
ron non s'indorano per presentan-  
le i tributizi? Kouci d'Orubbe non  
s'infiammano per celebrar le sue  
feste? gli Oliui di Palestina non  
si struggono per alimento delle  
sue lampane? le Torri di Tiro non

si fanno inespugnabili per subli-  
 mare la sua fortezza? Il Sole del  
 Ecclesiastico non risplende per so-  
 nate della sua luce? le stelle del fer-  
 mamento non contendono per  
 farsi gemme del suo diadema? gli  
 Angioli non gareggiano per farsi  
 panegiristi delle lor glorie? Que-  
 sta non fù così degna trà gli hu-  
 minj; che prima, ch'aprissi gl'oc-  
 chi p veder la luce terrena, A qui-  
 la diuenne p la celeste? prima che  
 fosse annoucrata trà le donne fù.  
 Principessa tra'Serafini? prima  
 che fosse vestita di carne, fù co-  
 sonata di stelle? prima che toccas-  
 se col piè bambinello la terra, te-  
 nea tutto il Paradiso nel pugno?  
 prima che godesse l'aura vitale  
 del celeste spirito respiraua? pri-  
 ma che fosse sciolta da i lacci si-  
 stlagea coll' Altissimo in lega?  
 prima che aprisse à i vagiti la  
 bocca inosperta, l'hauea per le di-  
 uine lodi erudita? prima che sa-  
 pesse cinguettare le nostre voci,  
 clo-

eloquentemente quelle de gl'An-  
gioli ridiceua; prima che potesse  
stendere le braccia tenere, sapca  
fortemente triofare di Dio; e pri-  
ma che Lucifero s' accorgesse del  
suo essere, si conobbe nõ solo vin-  
to, ma sritolato dal suo valore?  
Questo che germoglio altiero d'  
vna gran serie de Regi è così su-  
blime, che la carità altro mai non  
ambi, che i suoi sospiri per farne  
mantiçi alle sue fiamme; La Fede  
altro mai non ambi, che vn suo  
sguardo per farne velo luminoso  
de' suoi misteri; La Speranza non  
procurò mai che vn suo pensiero  
per farne ancora alle sue cõbac-  
ture pupille; La Giustizia altro  
mai non cercò che vna sua voglia  
per fabricarne il perno del suo  
bilancio; la Fortezza d'altro mai  
non fu guida, che di vna stilla del  
suo coraggio per farne base alla  
sua colonna; la Prudenza di altro  
nõ si mostrò curiosa, che d'vn so-  
lo de' suoi pensieri, per farne not-  
ma